

**SUOMI-SEURA RY:N LAUSUNTO LUONNOKSESTA HALLITUKSEN ESITYKSEKSI  
EDUSKUNNALLE LAIKSI KANSANELÄKELAIN MUUTTAMISESTA**

Suomi-Seura ry kiittää sosiaali- ja terveysministeriön antamasta mahdollisuudesta lausua luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi kansaneläkelain muuttamisesta.

Hallituksen esitys lakkauttaa kansaneläkkeiden maksu on herättänyt pettymystä sekä epätietoisuutta ulkosuomalaisten keskuudessa. Suomi-Seura on seurannut kesän aikana esityksen vaikutuksia ulkosuomalaisiin.

Esitämme, että hallituksen esityksen vaikutuksia tulee vielä laajemmin kartoittaa ja lakiesityksen käsittelyn aikataulua pidentää. Kiinnitämme myös huomiota siihen, että ilman riittävää siirtymäaika ulkomailla kansaneläkettä saavat saattavat joutua ikävään välitilaan odottaessaan asuinmaansa mahdollista kompensatiota.

Tuemme Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry, EKL ry ja Eläkeliitto ry yhteistä lausuntoa ja katsomme, että muutosesityksen euromääräinen säästötavoite on kyseenalainen. Merkittäviä syitä siihen, miksi osa näistä matalan toimeentulon henkilöistä on muuttanut toiseen EU-maahan ovat sen alhaisemmat elinkustannukset sekä omat terveydelliset syyt. On mahdollista, ettei asuinmaa kompensoi eläkeläistä.

Pyydämme kiinnittämään huomiota siihen, että vapaa liikkuvuus (fyysinen ja kansaneläkkeen maksu ulkomaille) on mahdollistanut monien tietyistä sairauksista kärsivien kansalaisten muuton Etelä-Eurooppaan. Siellä heidän liikkumisensa on esteettömämpää, ja he kärsivät vähemmän kivuista terveydelle sopivamman ilmaston ansiosta.

Pidämme lakiesitystä ulkomailla asuvien kansaneläkkeen saajien kannalta kohtuuttomana. Lain perustelut ja sen täytäntöönpanoaikataulu ovat kohtuuttomia, ja lakiesityksessä esitettyssä säästötavoitteessa ei ole huomioitu kaikkia lainmuutoksen vaikutuksia. Esityksen mukainen muutos voisi johtaa siihen, että pienituloiset eläkeläiset joutuisivat muuttamaan takaisin Suomeen, missä he todennäköisesti eivät selviä ilman, että joutuvat turvautumaan täydentävään sosiaaliturvaan ja mahdollisesti myös epävirallisiin tarjolla oleviin apumuotoihin (esim. ruoka-apu). Myös sairaanhoidon kustannusvastuun nousu lisäisi valtion kustannuksia.

Jos yksi sosiaaliturva-asetusta soveltava maa kompensoi Suomen eläketulon menetystä mutta toinen ei, asettaa esitetty päätös toteutuessaan kansalaiset epätasa-arvoiseen asemaan.

12.8.2024

Suomi-Seura ry:n puolesta,

*Pekka Sauri*  
puheenjohtaja

*Tina Strandberg*  
toiminnanjohtaja